
BUPATI MINAHASA SELATAN 

PROVINS! SULAWESI UTARA 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

NOMOR 4 TAHUN 2024 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MINAHASA SELATAN, 

Menimbang 

Mengingat 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 23 ayat (4) Peraturan 

Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2003 ten tang Pembentukan 

Kabupaten Minahasa Selatan dan Kota Tomohon di Provinsi 

Sulawesi Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2003 Nomor 30, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4273); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 



Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaga Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322); 

5. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2022 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Minahasa 

Selatan Tahun 2022 Nomor 5); 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKJLAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

dan 

BUPATI MINAHASA SELATAN 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Minahasa Selatan. 

2. Bupati adalah Bupati Minahasa Selatan. 

3. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan 

Dae rah otonom. 
4. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya 

disingkat APBD adalah rencana keuangan tahunan Daerah 
yang ditetapkan dengan Peraturan Daerah. 



antara anggaran dan realisasinya dalam satu periode 

pelaporan. 
6. Laporan Operasional yang selanjutnya disingkat LO adalah 

Laporan yang menyajikan ikhtisar sumber daya ekonomi yang 
menambah ekuitas dan penggunaannya yang dikelola oleh 
Pemerintah Daerah untuk kegiatan penyelenggaraan 

pemerintahan dalam satu periode pelaporan. 
7. Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih yang selanjutnya 

disingkat LPSAL adalah laporan yang menyajikan informasi 
kenaikan atau penurunan saldo anggaran lebih tahun 

pelaporan dibandingkan dengan tahun sebelumnya. 
8. Laporan Perubahan Ekuitas yang selanjutnya disingkat LPE 

adalah laporan yang menyajikan informasi kenaikan atau 

penurunan ekuitas tahun pelaporan dibandingkan dengan 
tahun sebelumnya. 

9. Laporan Arus Kas yang selanjutnya disingkat LAK adalah 

Laporan yang menyajikan infonnasi kas sehubungan dengan 
aktivitas operasi, investasi, pendanaan, dan transitoris yang 
menggambarkan saldo awal, penerimaan, pengeluaran, dan 
saldo akhir kas Pemerintah Daerah selama periode tertentu. 

10. Neraca adalah laporan yang menggambarkan posisi keuangan 
suatu entitas pelaporan mengenai aset, kewajiban, dan ekuitas 
pada tanggal tertentu. 

11. Catalan atas Laporan Keuangan yang selanjutnya disebut 

CaLK laporan yang meliputi penjelasan naratif atau rincian 
dari angka yang tertera dalam LRA, LPSAL, LO, LPE, Neraca, 

dan LAK. 

BAB II 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN APBD 

Pasal 2 
(1) Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD tahun anggaran 

2023 berupa laporan keuangan yang memuat: 
a. LRA; 



f. LPE; dan 

g. CaLK. 
(2) Laporan keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

dilarnpiri dengan laporan kinerja dan iktisar laporan keuangan 
badan usaha milik Daerah. 

Pasal 3 

(I) Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD tahun anggaran 
2023 sebagaimana dimaksud dalarn Pasal 2, tercantum dalarn 
Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 
(2) Lampiran sebagaimana dimaksud pada ayat (I) terdiri atas: 

a. Lampiran I yang memuat LRA terdiri atas: 

1. ringkasan LRA menurut urusan pemerintahan Daerah 
dan organisasi; 

2. ringkasan APBD yang diklasifikasi menurut kelompok 
dan jenis pendapatan, belanja, dan pembiayaan; 

3. rincian APBD menurut urusan pemerintahan Daerah, 

organisasi, program, kegiatan, sub kegiatan, kelompok, 
dan jenis pendapatan, belanja, dan pembiayaan; dan 

4. rekapitulasi realisasi belanja menurut urusan 
pemerintahan Daerah, organisasi, program, kegiatan 
dan sub kegiatan; 

b. Lampiran II yang memuat LPSAL; 
c. Lampiran II yang memuat LO; 
d. Lampiran III yang memuat LPE; 

e. Lampiran V yang memuat Neraca; 

f. Lampiran VI yang memuat LAK; 
g. Lampiran VII yang memuat CaLK; 

h. Lampiran Vlll yang memuat daftar rekapitulasi piutang 
Daerah; 

i. Lampiran IX yang memuat daftar rekapitulasi penyisihan 
piutang tidak tertagih; 

j. Lampiran X yang memuat daftar rekapitulasi dana bergulir 



1. Lampiran XII yang memuat daftar rekapitulasi realisasi 

penambahan dan pengurangan aset tetap Daerah; 
m. Lampiran Xlll yang memuat daftar rekapitulasi aset tetap; 
n. Lampiran XIV yang memuat daftar rekapitulasi konstruksi 

dalam pekerjaan; 
o. Lampiran XV yang memuat daftar rekapitulasi aset 

lainnya; 
p. Lampiran XVI yang memuat daftar dana cadangan Daerah; 

q. Lampiran XVII yang memuat daftar kewajiban jangka 

pendek; 
r. Lampiran XVIII yang memuat daftar kewajiban jangka 

panjang; 
s. Lampiran XIX yang memuat daftar sub kegiatan yang 

belum diselesaikan sampai akhir tahun anggaran 2023 dan 

dianggarkan kembali dalam tahun anggaran berikutnya; 

dan 
t. Lampiran XX yang memuat ikhtisar laporan keuangan 

badan usaha milik Daerah terdiri atas: dan 
I. ikhtisar laporan keuangan (neraca) badan usaha milik 

Daerah; dan 
2. ikhtisar laporan keuangan (laporan laba/rugi) badan 

usaha milik Daerah. 

Pasal 4 

Ketentuan lebih lanjut mengenai penjabaran pertanggungjawaban 

pelaksanaan APBD tahun anggaran 2023, diatur dengan Peraturan 

Bupati. 

Pasal 5 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 



Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran 

Daerah Kabupaten Minahasa Selatan. 

Ditetapkan di Amurang 
pada tanggal3oAgustus 2024 

AHASA SELATAN, 
�-..:.✓ 

1' 

Diundangkan di Amurang 
pada tanggal30Agustus 2024 

MA[NAHASA SELATAN, 

INDA KAWATU 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN TAHUN 2024 NOMO [ 

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN PROVINSJ 

SULAWESI UTARA A/W\ /102 

c 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN MINAHASA SELATAN 

NOMOR TAHUN 2024 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

I. UMUM 
Berdasarkan Pasal 320 ayat (1) Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah, sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

dan Pasal 23 ayat (4) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah, menyebutkan pada pokoknya Bupati 

menyampaikan rancangan Perda tentang pertanggungjawaban pelaksanaan 
APBD kepada Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dengan dilampiri laporan 
keuangan yang telah diperiksa oleh Sadan Pemeriksa Keuangan paling 
lambat 6 (enam) bulan setelah tahun anggaran berakhir dan selanjutnya 
dalam Pasal 320 ayat (2) menyebutkan bahwa laporan keuangan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) paling sedikit meliputi laporan realisasi 

anggaran, laporan perubahan saldo anggaran lebih,neraca, laporan 
operasional, laporan arus kas, laporan perubahan ekuitas dan catatan atas 
laporan keuangan yang dilampiri dengan ikhtisar laporan keuangan badan 
usaha milik Daerah. 
Laporan keuangan ini menjadi salah satu upaya konkrit untuk mewujudkan 
transparansi dan akuntabilitas pengelolaan keuangan Daerah yang 
memenuhi prinsip-prinsip tepat waktu dan disusun mengikuti standar 
akuntansi pemerintahan yang telah diterima secara umum. Dalam rangka 
akuntabilitas keuangan Daerah, Pemerintah Daerah bertanggungjawab 
terhadap pelaksanaan kebijakan yang ditetapkan dalam Peraturan Daerah 
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 dari segi manfaat (outcome). 



Pasal 2 

Cukup jelas. 

Pasal 3 

Cukup jelas. 

Pasal 4 
Cukup jelas. 

Pasal 5 
Cukup jelas. 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MJNAHASA SELATAN NOMOR 





I l11--+1. �-h���!- -+. �+. �-���+. �-h�-t,:• --+. �-----1.j � 

1 
I i i 

" I 

. • 8 
s • 



i@j rerun sorrows sat 

LA MPIRAN IL 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWA BAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
LAPORAN PERUBAHAN SALDO ANGGARAN LEBIH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

NO URAIAN Ref 2023 2022 

f Saldo Anaaaran Lebih Awal 5.21 15.428.408.479,55 41.095.720.929.23 
2 Penaqunaan SAL sebaaai Penerimaan Pembiavaan Tahun Berialan 522 13.238.023.129,55 41.102.381.807.23 
3 Subtotal 2.190.385.350.00 (6.660.878,00 
4 Sisa Lebih/Kurang Pembiayaan Anggaran (SiLPANSiKPA) 523 29.199.181.052,83 15.428.408.479,55 
5 Subtotal 31.389.566.402.83 16.421.747.601,55 
6 Koreksi Kesalahan Pembukuan Tahun Sebelumnva 524 (2.190.385.350,00 6.660.878,00 
7 Saldo Anggaran Lebih Akhir 29.199.181.0562,83 16.428.408.479,56 

BUPATI MINAHASA SELATAN 
%PA 

[ 
1 

IL.AF 
A 

# � 

WONGKAR 



PEMERINTAH KABUP ATEN MINAASA SELA TAN 

LAMPIRANIII 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR 4 TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELAT AN 
LAPORAN OPERASIONAL 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 3I DESEMBER 2023 DAN 2022 

NO URAIAN Ref 2023 2022 KENAKAN! % PENURUNAN 

1 /KEGUATAN OPERA.SIONAL 
2 PENDAPATAN 5.4.1 
3 PENDAPATAN ASL DAERAH 541.1 
4 Penda n Deerah 541.11 21 .297.953.614,50 17.441.232.406,00 3.856.721.208.5¥ 22,11 
5 Penda n Retribusi Deerat 5.41.12 5.070.814.928,00 3.849.037.663,10 1.221.777 264,90 31,74 
6 Penda n Hasil an Kela n Daerah 5.41.13 1.220.008.806,00 2 263.399.968.00 1.043.361.162 (46,10) 
7 Lain -lain PAD sah 54114 4.117.501.979.88 5.251.261.558.98 (1.133.759.579.1¢ 02 
8 Jumlah Pend ta Asli Daerah 31.706.309. 38 28.804.931.696,08 2.901.377.732.30 10.07 
9 

10 PENDAPATAN TRANSFER 5.41.2 
1f Penda n Transfer emerintah Pusat 5.4121 759 913.863.029,00 672419.158.172,00 87.494.704.857,00 13,01 
12 Penda n Transfer tar Daerah 54122 45.113.268.570,00 47.556.318.582,00 2.443.050.012, (5,14 
13 /Jumlah Pe atan Transfer Dana Perin an 806.027.131.699.00 71$.9$76.476.764,00 86.061.6$64.846,00 11,81 
14 
15 LAIN-LAIN PENDAPATAN YANG SAH 541.3 z 16 Pends Hbah 5.4.1.3.1 19.493.317 00 53.530.922 .539,00 037.6tli.2i7� 
17 Lain-Lain Pendapatan sesuai n Ketentua Pertunda n 5.4132 10.352.194.096,00 25.912814.060.00 (15.580.619.964, 
18 ,Jumlah Lain-Jain Pend sah 23.846.611.368.00 79.,443.736.599.00 (49.698.226.231.00 62,4 
19 JUMLAH PENDAPA TAN 866.6578.$62 38 828.224.144.949.08 38.364.807.346,30 63 
20 
21 /BEBAN 542 
22 Beban wal 5.421 379.0893.488.057,00 382.131.551.068,00 (13.038.063.011, 3, 
23 Beban Ba dan Jasa 5.422 263.746.9653.059,72 253.395.470.236,66 10.351.482.823,06 4,09 
24 Beban Hibat 5.423 22 227.190.808,00 10.874.847 674,00 11.352.3(3.134® 104,ll 
25 Beban Bantuan Sosial 5.424 2 000.000.000.00 3.695.620.000.00 (t.696.620.000, (45,88) 
26 Beban Pe 5.425 107.504.533.236,12 107.287.456.521,03 217.076.715,09 0,20 
27 Beban Amortisasi 5426 308.997.383.50 227.770.300.00 81.227 .083.50 � 
28 Beban Pervis.ihan 5.427 882.375.423.26 601.266.992,70 281.108.430 �� 
29 Beben Hasil 5.428 1.113.534.385,00 1.096.646.274,00 16.888.11f 
30 Beban Bantuan Ke n Daerah Provinsi atau Desa 5.429 72.660.145.467.00 75.789.909.194.00 03.129.763.727 (4 13 
31 JUMLAH BEBAN 849.637.217.819,60 846.100.538.260.3 4.46.$79.669 0.$2 
32 SURPLUS/DEFI'SIT DARI OPERAS 17.041.734476.78 (f6.876.3$3.311. 3f 33.918.127.787,10 $8 
33 

uaero"egg"g!suss 5.43 
35 Su dari . Non sional Lai 5.43.1 410.238.269,14 94. 896.057,06 315.342.212,08 3032.30 
36 Defisit dari + in Non [La' 5.432 36.369.396.563,54 2221.699.860,00 34.147.696.703,54 1.537,01 
37 ,JUML.AH SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL (36.969.168.234,40 (2126.803 (33.832.364.49f 1.690.76 
38 /SURPLUS/IDEFISIT SEBEL UM POS LUAR BIASA (18.$17.423.818.62 (19.003.1$7.114.70 86.773.26.64 (0 
39 
40/P0$ LUAR BIASA 5.44 
41 Luar Biasa 544.1 0.00 0.00 0,00 0,00 
42 Beban Luar Biasa 5.442 2.141.038.684,00 3.444.558.750,00 (1.303.520.066, (37,84 
43 P08 LUAR BIASA (2.141.038. 00 (3.444.668.760,00 1.303.520.066,00 (37,84) 

44 SURPLUS/DEF1SIT-LO (21.068.462.602,62) (22.447.766.864,26) 1.389.293.361,64 (6,19) 

I MINAHASA SELATAN 47 
) 

' I I 



ii] re«or sumos sauAw 

LAMPIRAN IV 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS 

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 3I DESEMBER 2023 DAN 2022 

NO URAIAN Ref 2023 2022 
1 EKUITAS AWAL 5.6.1 1.6$71.037.622.942,42 1.706.781.292.789,33 
2 /SURPLUS/DEF1SIT-LO 5.6.2 (21.068.462.502,62 (22.447.756.864,25 
3 ,DAMPAK KUMULA TIF PERUBAHAN KEBIJAKANIKESALA HAN MENDASAR: 5.63 (6.217.149.619.36 (12.296.913.982.66 
4 Koreisi Nilai Elkuitas Awal Kas 5631 1.683,00 (824.122,00 
5 Koreksi Nilai Ekuitas Awal Piutana 563.2 3.418.819,49 11.798.420.717,00 
6 Koreksi Nilai Eluitas Aset Tetap 5633 43.144.499,99 (661.720.886,99 
7 Koreksi Nilai Eluitas Aset Lainnva 56.34 (487.819.416,00 (24.110.909.410,00 
8 Koreksi Nilai Ekuitas Lainmva 5635 (5.775.895 205,84 679119719,33 

EKUITAS AKHIR 1.643.762.010.820,44 1.671.037.622.942,42 

UPATI MINAHASA SELATAN 
{kn?3$ < s 

-=4< at FRANKY' DONNY WONGKAR 
'@@is6@ 



PEMERINT AH KABUP ATEN MINAHHASA SELA TAN 

LAMPIRAN V 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELAT AN 
NERACA 

PER 3I DESEMBER 2023 DAN 2022 

No URAIAN Ref 2023 2022 

1 ASET 5.3.1 
2 Aset Lancaf 5.3.1.1 
3 Kas dan Setara Kas 5.3.1.1.1 
4 Kas di Kas Daerah 5.3.1.1.1.1 27.011.284.042,90 15.244.354.144,33 
5 Kas di Bendahara Penerimaan 5.3.1.1.1.2 10.000,00 38.714.747, 10 
6 Kas di Bendahare Penaeluaran 5.31.1.1.3 230.062.119,59 58.024,00 
7 Kas di Bendahara Dana Kapitasi JKN 5.3.1.11.4 79.043.587,12 113.336.864,12 
8 Kas di Bendahara BOK 5.3111.5 2.215.063.925,00 0,00 
9 Kas di Bendahara BOSP 5.31.116 20.045.693,00 8.859.178,00 

10 Kas Lainnva (Selain BUD) 5.31.11.7 4.883.213.403,69 2.164.365.167,79 
1f Piutana Paiak 5311.2 10.665.625.318,00 10.478 025.580,00 
12 Piutang Retribusi 5311.3 392.991.000,00 198.112 400,00 
13 Piuta Hasil Pe elolaan Kekavaan Daerah vana Dipisahkan 5.3.1.1.4 1.220.038.806,00 1.351.851.596,00 
14 Puta Lain-Lain PAD va Sah 5.3.115 0,00 685.346,76 
15 Piuta Transfer Antar Daerah 5.3.1.1.6 20.082.139.208,00 19.981.298.985,00 
16 Piutang Lainn 5.3.117 3.697.475 965,71 4.146.515.344,71 
17 Penvisihan Piuta 5.3.1.1.8 (11.595.965.826,44 (10.921.317.478,79) 
18 Persediaan 5.3.1.1.9 12.276.512.306,00 8.689.216. 526,79 
19 Jumlah Aset Lanoar 71.197.539.548,57 51.494.076.425.81 
20 
21 Investasi Jangka Panjang 5.3.1.2 
22 Penyertaan Modal Pemerintah Daerah 5.3.1.21 44.685.072.635,95 44.685.072.635,95 
23 Jumlah Investasi Permanen 44.685.072.635.95 44.685.072.635,95 
24 Jum lah lnvestasi Janaka Panianq 44.685.072.635,95 44.685.072.635,95 
25 
26 Aset Tetao 5.3.1.3 
27 Tanah 53.1.3.1 279.629.902.235,93 279.400.532.819,93 
28 Peralatan dan Mesin 53.1.32 366.363. 888.683,88 347.808.654.870,43 
29 Geduna dan Banaunan 53.1.3.3 633.487.277.356,14 598.619.438.656,29 
30 Jalan, lriqasi, dan Jaringan 5.3.1.3.4 1.137.637.743.793,95 1.162.777.134.779,95 
31 Aset Tetao Lainnva 53.1.3.5 44.672.140.118,02 43.018.913.285,02 
32 Konstruksi dalam Pe aan 5 3.1.3.6 32.907.601.127,09 5.669.304.173,42 
33 Akumulasi Penvusutan 5.3.1.3.7 (999.674.725.193,81 (902.479.464.234, 15 
34 Jumlah Aset Tetao 1.495.023.828.121.20 1.534.814.514.350.89 
35 
36 Aset Lainnva 5.3.1.4 
37 Tuntutan Ganti R ; 53.1.4.1 745.965.161,00 799245.161,00 
38 Aset Tidak Berwujud 5.3.1.4.2 995.995.916,66 964. 083.300, 00 
39 Aset tidak berwujud lainnya 5.31.421 2.903.020.270,00 2562.110.270,00 
40 Akumulasi Amortisasi Aset tidak berwujud 5.3.1422 (1.907.024.353,34 (1.598.026.970,00 
41 Aset Lain-Lain 5.3.1.4.3 46.526.951.490,20 47.014.770.906.20 
42 Aset Lain-Lain 5.3.1.4.3.1 46.765.928.127,20 47.253.747.543,20 
43 Akumulasi Penyusutan Aset Lain-Lain 5.31.432 (238.976.637,00) (238.976.637,00) 
44 Dana Transfer Treasury Deposit Facility (TDF) 5.3.1 4.4 4.047.059.000,00 2.825.817.872,00 
45 Jumlah Aset Lainnya 52.315.971.567.86 51.603.917.239.20 
46 JUMLAH ASET 1.663.222.411.873,58 1.682.597.580.651,85 



PEMERINTAH KABUP ATEN MINAHASA SELATAN 

No URAIAN Ref 2023 2022 

47 
48 KEWAJIBAN 5.32 
49 Kewaiiban Janqka Pendek 5.321 
50 Utana Perhitungan Pihak Ketiga (PFK) 5321.1 386.252. 345,00 428.352.100,00 
51 Utana Beban 5321.2 6.805.252 996,30 5.684.520.619,30 
52 Utana Janqka Pendek Lainnya 5321.3 12.268.895.711,84 5.447 084.990,13 
53 Jm lah Kewajiban Jangka Pendek 19,460.401.063.14 11.669.967.709.43 
54 
55 EKUITAS 5.3.3 
56 Ekuitas 5.3.3.1 1.643.762.010.820,44 1.671.037.622 942,42 
57 JUMLAH EKUITAS 1.643.762.010.820.44 1.671.037.622.942.42 
58 JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 1.663.222.411.873,68 1.682.697.680.661,86 

MUM"s.set.srss 3, 
! = 

$i K \J·,::--s�" 
�� 



PEMERINTAHH KABUP ATEN MINAJHASA SELA TAN 

LAMPIRAN VI 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
LAPORAN ARUS KAS 

PER 31 DESEMBER 2023 DAN 2022 
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 

METODE LANGSUNG 

NO URAIAN Ref 2023 2022 

1 Arus Kas dari Altivitas O rasi 5.5.1 
2 Ars Masuk Kas 5.511 
3 Penerimaan Paiak Daerah 5.5.1.1.1 21.093.783.034,50 16.735.696. 802,00 
4 Penerimaan Retribusi Daerah 5.5.1.1.2 4.875.936.328,00 3.650.925.263,10 
5 Penerimaan Hasil Penaelolaan Kekavaan Daerah van Dipisahkan 5.5.1.1.3 1.351.851.596,00 911.548.372,00 
6 Penerimaan Lain-lain PAD sah 551.1.4 4.373.968.181,64 5.196.193.612,22 
7 Pendaoatan Transfer Pemerintah Pusat 5.5.1.15 886.299.583.901,00 796.117.580.300,00 
8 Penda n Transfer Antar Daerah 551.1.6 45.012.428.347,00 51.968.164.993,00 
9 Pendaoatan Hibah 551.1.7 18.517.439.072.00 14.803.556.389,00 

10 Lain-Lain Pendaoatan sesuai denan Ketentuan Perundana-Undanaan 551.1.8 10.352 194.096,00 25.912.814.060,00 
11 Jumlah Ars Masuk Kas 991.877.184.556,14 916.296.479.791,32 
12 
13 Arus Keluar Kas 5.5.1.2 
14 Pembavaran Pegawai 551.21 380.371.969.993.00 389.160.485.447,00 
15 Pembayaran Baran dan Jasa 551.22 266.574.230.126,86 252 628. 308.234,00 
16 Pembayaran Hibah 55.123 22. 203.516.224.00 10.874.847.674,00 
17 Pembavaran Bantuan Sosial 551.24 2.000.000.000.00 3.695.620.000,00 
18 Pembayaran Tak Terduga 55.125 2141.038.684,00 5.209.655.250,00 
19 Belanija Bagi Hasil 551.26 0,00 1 096.646.274,00 
20 Pembayaran Transfer Bantauan Keuangan Desa 551.27 201.300.641.852,00 202.314.149.194,00 
21 Jumlah Arus Keluar Kas 874.671.416.879,86 864.979.712.073,00 
22 Arus Kas Bersih dari Aktivitas Operasi 117.205.767.676,28 50.316.767.718,32 
23 
24 Arus Kas dari Aktivitas lnvestasi /lnvestasi Aset Non Keuan 5.5.2 
25 Arus Masuk Kas 55.21 
26 Hasill Periualan Peralatan/Mesin 5.5.2.11 0,00 0,00 
27 Jumlah Arus Masuk Kas 0,00 0,00 
28 
29 Arus Keluar Kas 5522 
30 Perolehan Tanah 5.5.221 253.044. 000,00 0,00 
31 Perolehan Peralatan dan Mesin 5.5222 25.335.541.051.,00 20.079.967 973.,00 
32 Perolehan Gedun dan Banqunan 55223 47.742 549.664,00 25.826.458.721,00 
33 Perolehan Jalan, iriqasi dan Janingan 55224 26.019.738.648,00 28.240.903.055,00 
34 Perolehan Aset Tetap Lainnya 5.5225 1.893.736.390,00 1.843.411.297,00 
35 Jumlah Arus Keluar Kas 101.244.609.753,00 76.990.741.046,00 
36 Arus Kas Bersih dar Aktivitas Investasi (101.244.609.753,00 (76.990.741.046,00 



PEMERINTAH KABUP ATEN MINAIHASA SELA TAN 

NO URAIAN Ref 2023 2022 
37 
38 Arus Kas dari Aktivitas Transitoris / NonAnaearan 553 
39 Arus Masuk Kas 55.3.1 
40 Penerimaan Perhih nee Fihak Ketiqa (PK 5.5.3.11 48.689.472.750,00 50.019.776.173,00 
41 Korelsi SILPA 5531.2 (2 190.387 .033,00 6.660.878,00 
42 Jumlah Arus Masuk Kas 46.499.086.717.00 60.026.437.061.00 
43 Arus Keluar Kas 5532 
44 panneluaran Pe/hit can Fihak Ketiqe (pr 55321 48.731.572 .505.00 49.592.549.593.00 
45 Koreksi SiLPA 55322 (1.683,00 7.485.000,00 
46 Jumlah Ars Keluar Kas 48.731.570.822,00 49.600.034.693.00 
47 Arus Kas Bersih dari Aktvitas transitoris (2.232.485.106,00 426.402.458.00 
48 Kenaikan/Penurunan Kas 55.4 13.728.672.818,28 (26.247.570.869,68 
49 Saldo Awal Kas di BUD, Kas di Bendahara Penerimaan, Kas di Bendahara 

5.5.4.1 16.866.760.579,56 41.104.331.449,23 Pengeluaran, Kas Di Bendahara FKTP & Kas di Bendahara B0SP 

50 Saldo Akhir Kas di BUD, Kas di Bendahara Penerimaan, Kas di Bendahara 55.42 29.585.433.397,83 16.866.760.579,65 Pengeluaran, Kas Di Bendahara FKTP & Kas di Bendahara B0SP 
51 

52 Saldo Akhir Kas 29.586.43134.397,83 16.856.760.579,66 

HASA SELA TAN 
' ✓ 

' 



PEMERINT AH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 

LAMPIRAN VIII 
PERA TU RAN DAERAH 
NOMOR4 TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 
DAFTAR REKAPITULASI PIUTANG DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

No SKI'D Jenis Piutang Salido Awal Piutang Penambahan Pengurangan 
$aldo Akhir Piutang fl«e. Piutan 

+ 
1/Badan P Dan Retribusi Daer ah Pail Daerah 10.478.025.580,00 1.429.482.787,00 1.221.883.049,00 10.686.625.318,00 

Badan n Daerah k Hotel 178.972.444.00 0.00 165 672 444.00 13. 300.000.00 
Badan n Daerah k Restoran 373.641.931.00 58.341.599.00 88.642 440.00 343.341.090.00 
Badan n Daerah k Hburan 47 837. 100.00 152.000.00 14.010.350.00 33.978.750.00 
Badan n Daerah EE 136.114 .950.00 58.224.875.00 11.021.650.00 183.318.175.00 
Badan ±= 489.102 576.00 56.475.000.00 23 907 000.00 521 .670.576.00 
Badan n Daerah 

Mineral 
Tarah 13.693.000.00 48.064.800.00 13 228 000.00 48.529.800.00 

Badan Daerah n Jalan 658.904. 852.00 728.564.129.00 658.904.852.00 728.564.129.00 
Badan Daerah k Bumi dan 8.556 058.727.00 458.460.384.00 225.796.313.00 8.788.722 00 
Badan Daerah k Parlir 23.700.000.00 20.700.000.00 20.700.000.00 23.700.000.00 
Badan n Derah k Saran Walet 0.00 500.000.00 0.00 500.000.00 

2 \Dinas Kesehatan Retribusi Pelavanan Kesehatan 164.284.900,00 385.363.500,00 164.284.900,00 385.353.500,00 
3/Dias Pemadam Kebakaran Retribusi Pemeriksan Alat Pemadam 33.827.500,00 0,00 26.190.000,00 7.637.500,00 

4 [Badan Keuangan dan Aset Daerah iutang Hasi Pengelolaan ekayaan Daerah 1.351.851.596,00 1.220.038.806,00 1.351.851.596,00 1.220.038.806,00 LL us=r» is 5/Badan an dan Aset Daerah 685.346,76 0,00 685.346,76 0,00 
6 IBadan an dan Aset Daerah RAai Has Provinsi 19.981.298.986,00 21.217.310.424,00 21.116.470.201,00 20.082.139.208,00 
7IBadan an dan Aset Daerah Lain 4.146.515.344,7f 0,00 449.039.379,00 3.697.475.965,71 

Badan Keua n dan Aset Daerah T n Garti Ke K an Daerah 3.697.475.965.71 0.00 0,00 3.697 .475.965.71 
Badan Keua n dan Aset Daerah Kelebitan ran luran BP,JS 449.039 379.00 0,00 449.039.379,00 0,00 

Jumlah 36.156.489.262,47 24.252.185.517,00 24.330.404.471,76 36.078.270.297,71 

I8Ms« set.1s 

6r3 _=({ vs6KN voscx« 7 



PEMERINT AH KABUP ATEN MINAIHASA SELA TAN 

LAMPIRAN IX 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR{ TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
DAFTAR REKAPITULASI PENYISIHAN PIUTANG TIDAK TERTAGIH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

No JENIS PIUTANG JUM.LAH PIUT ANG JUMLAH JUMLAH PIUT ANG 
PENYISIHAN BERSIH 

f 2 3 3 4 

\ Penyisihan Piutang PAD 12 298.655.124,00 8.132 627. 093, 19 4.166.028.030,81 

2 Penyisihan Piutang Transfer Antar Daerat 20.082 139.208.,00 100.410.696,04 19.981.728.511,96 

3 Penyisihan Piutang Lainnoya-Bagan Lancar Tuntutan Ganti Kerugian Daerah 3.697.475.965,71 3.362 928 037.21 334.547 928,50 

JUM.LAH 36.078.270.297,71 11.595.965.826,44 24.482.304.471,27 

BUPAT MINAHASA SELATAN 

• 
1A8> • 



PEMERINT AH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 

LAMPIRAN X 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
DAFT AR REKAPITULASI DANA BERGULIR DAN PENYlSlHAN DANA BERGULIR 

TA 2023 

NO $PD JU MLAH DANA BERGULIR JU MLAH PENSIHAN DANA 
JUMLAH PIUTANG BERSIH BERGULIR 

t ' ' 4 $ 

BUPATI MINAHASA SELATAN 

5A (g 
ANKY DONyWONGKAR 
-� .' .., 
• ,  



I 

� 
z 1 

5 e 
? 1 z58 75 1 l 

g{ 



% 

I 

I 
i 

' i::. ; 

- 

3l83\3jar8j8 61a1ay 8 e 

g 
[3[3]3lg]glg] g 

isl lljeje]e 

3 

e 8 ~ 1el8]81818]8 

is! Fl 

ii 



i@ij renounuewsrunus saw 

LAMPIRAN XII 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 
DAFTAR REKAPITULASI REALISASI PENAMBAHAN DAN PENGURANGAN ASET TETAP DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

No SKPD Baldo Awal Penam bahan Pengurangan Baldo Akhir 
f 2 3 d $ 

1 Dias Pendidikan dan Kebudavaan 282 245.166.940.34 79.542 900.168.86 37 742.129.043.55 324.045.938.0685.65 
2 Dias Kesehatan 156.771.210.058.00 13.563.826.317.01 4.644971.524.00 164.690.064.851.01 
3 Dinas Pekeriaan Umum Dan Penataan Ruana 796.311.022 .502.51 46.302 434.026.46 160.718.192915.12 681.895.263.613.85 
4 Dias Perurmaha Dan Kawasan Permukiran 6.016.204.859.12 96.500.000.00 0.00 6.112704.859.12 
5 Satuan Polis pa p 1 701 767.029.00 0.00 0.00 1.701 767.029.00 
6 Dinas Pemadam Kebakaran dan P mat 1.775.337 795.00 203.858 000.00 0.00 1.979 195.795.00 
7 Badan Perna Bencana Daerah 18.610.664.059.00 32 090.000.00 0.00 18.642.754.059.00 
8 Dinas Sosial 187.520.296.00 51.468.000.00 0.00 238.988.296.00 • Dinas Te • dan Tra fast 12.084.299.00 2582.600.00 0.00 14.666.899.00 

10 Dias Pe alian Penduduk dan Kelua Berencana 7.043.927 931.00 0.00 0.00 7.043.927.931.00 
11 Dinas Pemberda n Per n dean Per an Anake 19.866.764.00 0.00 0.00 19.866.764.00 
12 Dines Ketahanan Pa n 1.953.096.282 68 000.000.00 0.00 2.021.096.282.00 
13 Dias Li an Hid 2.607.288.372.00 4.154 166.220.17 0.00 6.761.454.592.17 
14 Dias Ke udukan Dan Pencatatan .. , 672.377 345.00 24.773.000.00 0.00 697.150.345.00 
15 Dinas Pemberda Ma rakat Dan Desa 15.915.205.00 0.00 0.00 15.915.205.00 
16 Dinag P an 17.714.653.617.01 0.00 0.00 17.714.653.617.01 
17 Dinars Komunikasi Dan informatika 88.154.265 133. 100.000.00 0.00 221.254.265.00 
18 Dinas Ko asi. Usaha Kecil Dan ah 2357.934.084.00 29.220.000.00 0.00 2.387 154.084.00 
19 Dinas Penanaman Modal Dan Pelavanan Te u Satu Pintu 54.270.070.00 0.00 0.00 54.270.070.00 
20 Dines Pemuda dan Ola 11.840.667.00 132 000.000.00 0.00 143.840.667.00 
21 Dinas Pariwisata 6.797 661 .866.00 12 369.593.587.50 5.564.310.805.00 13.602.944.648.50 
22 Dines P kaan Dan Kearsi n 260.883.156.00 490.600.700.00 27.448.956.00 724.034.900.00 
23 Dines Perikanan 915.557 .645.00 89.225.000.00 0.00 1.004.782 .645.00 
24 Dines Pertanian 11.334.156.542.88 0.00 0.00 11.334.156.542.88 
25 Dines Perd an 57.567 412.861.00 14.478.926.874.00 8.938.554.229.00 63. 107.785.506.00 
26 Sekretariat Daerah Ka en Mina hasa Selatan 106.968.319.298.00 6. 966 537.639.00 3527.760.715.00 109.407.006.222.00 
27 ktorat Daerah 418.573.210.00 59.846.400.00 0.00 478.419.610.00 
28 Badan Perencanaan Pemba n, Peneltian dan 9.530.272 •283.02 0.00 0.00 9.530.272 .283.02 
29 Badan Dan Aset Daerah 68.471.401.00 151.282 553.00 0.00 219.753.954.00 
30 Badan Penda n Daerah 206.690.560.00 23.4968.041.00 0.00 230.188.601.00 
31 Badan awaian Dan P mbanaan Sumber Dava Man 308.583.035.00 52 574.000.00 0.00 361 157.035.00 
32 Sekretariat DPRD Ka ten Minahasa Selatan 19.306.156.985.00 269.394.080.98 0.00 19.575.551.065.98 
33 Kecamatan Aura 7.065.921.411.00 1.846.458.700.00 962.050.000.00 7 950.330.111.00 
34 Kecamatan Timur 5 168.984.446.00 199.381.000.00 0.00 5.368.365.446.00 
35 Kecamatan Aura Barat 1.931.674.256.00 14.890.000.00 0.00 1.946.564.255.00 
36 Kecamatan Tu n 1.320.805.249.00 199.584.700.00 0.00 1.520.389.949.00 
37 Kecamatan Tareran 745.003.315.00 0.00 0.00 745.003.315.00 
38 Kecamatan Suluun Tareran 547.402.397.00 0.00 0.00 547 402.397.00 
39 Kecamatan Tata " 751.297.876.00 10.295.250.00 0.00 761.593.126.00 
40 Kecamatan Te 1.374.634.315.01 190.765.300.00 0.00 1.574.399.615.01 
41 Kecamatan Sinonsa 766.201.372.00 0.00 0.00 766.201.372.00 
42 Kecamatan Kumelembuai 674.249.937.00 0.00 0.00 674.249.937.00 
43 Kecamatan Motolina Timur 423.170.570.00 0.00 0.00 423.170.570.00 
44 Kecamatan Motolina Barat 404.126.330.00 0.00 0.00 404.126.330.00 
45 Kecamatan Motolina 1.633.153.588.00 199.660.800.00 0.00 1.832.814.388.00 
46 Kecamatan Ra 833.184.657.00 0.00 0.00 833.184.657.00 
47 Kecamatan To so Baru 1.585.849.889.00 199.834.000.00 0.00 1 785.683.889.00 
48 Kecamatan Maesaan 922.966.675.00 149.900.000.00 0.00 1.072.866.675.00 
49 Kecamatan Modoindi 706.125.895.00 0.00 0.00 706.125.895.00 
50 Badan Kesatuan Ba Politik dan Perli an Mas kat 106.720.891.00 26.565.000.00 0.00 133.285.891.00 

Jumlah 1.634.814.614.360,89 182.334.731.967,98 222.126.418.187,67 1.496.023.828.121,20 

BUPATI MINAHASA SELATAN 

/; (4 -=-=--- --- .·..II....... 



iii renunwuswnirons sa.Aw 

LA MPIRAN XIII 
PERA TU RAN DAERAH 
NOMORH TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
DAFT AR REKAPITULASI ASET TETAP 

TAHUN ANGGARAN 2023 

No Uraian Nilai Aset Tetap Per Mutasi Nilai Aset Tetap Per 
31 Desember 2022 Tambah Kuranq 31 Desember 2023 

f 2 ' 5 6 e044+56 
1'Tanah 279.400.532.819,93 253.044.000,00 23.674.584,00 279.629.902.235,93 
2/Peralatan dan Mesin 347.808.654.870,43 30.272.326.285,50 11.717.092.472,05 366.363.888.683,88 
3/Gedung dan Bangunan 598.619.438.656,29 46.571.105.066,35 11.703.266.366,50 633.487.277.356,14 
4,Jalan, Irigasi dan Jaringan 1.162.777.134.779,95 16.231.440.425,00 41.370.831.411,00 1.137.637.743.793,95 
5 ,Aset Tetap Lainnya 43.018.913.285,02 3.922.843.189,00 2.269.616.356,00 44.672.140.118,02 
6 [Konstruksi Dalam Pengerjaan 5.669.304.173,42 78.249.568.219,67 51.011.271.266,00 32.907.601.127,09 

Jumlah 2.437.293.978.585,04 175.500.327.185,52 118.095.752.455,55 2.494.698.553.315,01 

BUPATI MINAHASA SELATAN 

( 4 
FRANKY DONNY WONGKAR 

, eh 



PEMERINTAH KABUP ATEN MINAHASA SELA TAN 

LAMPIRAN XV 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 
DAFTAR REKAPITULASI ASET LAINNYA 

PER 3I DESEMBER 2023 

No 8KPD BALDO AWAL MUTASN 
SAL DO AKHIR TAMBAH KURANG f 3 ' 5 • 1 Dinas Pendidikcan dan Kebudavaan 14.532.017 143.20 0.00 0.00 14.532.017 143.20 

2 Dinas Kesehatan 6.554. 305.512.00 281.300.000.00 10.393.133.33 6.825.212 378.67 
3 Dinas Pekerjaan Umum Dan Perataan Rua 10.308.711.550.00 0.00 314.622.749.00 9.994.088.801.00 
4 [Dinas Perumahan Dan Kawasan Permuiman 996.783.00 0.00 0.00 998.783.00 
5 /Satuan Polisi Pa Praia 170.300.000.00 0.00 0.00 170.300.000.00 
6 [Dinas Pemadam Kebakaran dan Pe mat 1.678.371.000.00 0.00 0.00 1.678.371.000.00 
7 Badan Pena ula n Bencana Daerah 5.500.000.00 0.00 0.00 5.500.000.00 
8 'Dinas Sosial 65. 800.000.00 0.00 0.00 65.800.000.00 
9 Diras alien Penduduk dan Keluar Berencana 153.563.000.00 0.00 0.00 153.563.000.00 

10 Dinas Ketahanan Panaan 429.263.998.00 0.00 0.00 429.263.998.00 
11 Dias an Hid 1.078.292 500.00 0.00 0.00 1.078.292.500.00 
12 Dinas Ke ndudukan Dan Pencatatan 51.513.091.00 0.00 0.00 51.513.091.00 
13 Dinas Pemberdavaan Mas akat Dan Desa 416.906.250.00 0.00 0.00 416.906.250.00 
14/Di0as an 422 952 500.00 0.00 3.250.000.00 419.702 500.00 
15 [Dias Komunikasi Dan Informatika 294.557.500.00 0.00 59.910.000.01 234.647.499.99 
16 /Dias Penanaman Modal Dan Pela Ter u Satu Pintu 95.610.000.00 0.00 0.00 95.610.000.00 
17Dias Per kaan Dan Kear n 35.000.000.00 59.610.000.00 2.960.500.00 91.629.500.00 
18 Dinas Perikanan 6.566.833 00 0.00 0.00 6.566.833.252.00 
19. Dines Pariwisate 173.189.495.00 0.00 0.00 173.189.495.00 
20 Dinas Pertanian 1.282.894 00 0.00 0.00 1.282 894.792.00 
21 Dins Perdaaanan 748.641.000.00 0.00 0.00 748.641.000.00 
22Sekretariat Daerah Ka ten Minahasa Selatan 1.322.774.447.00 0.00 173.196.667.00 1.149 577 780.00 
23l ktorat Daerah 27 725.000.00 0.00 0.00 27 725.000.00 
24\Badan Perencanaan Pemba uran. Peneltian dan P mba n 61.349.349.00 0.00 0.00 61.349.349.00 
25 /Badan Keua n Dan Aset Daerah 2 865.896.122.00 4.047 059.000.00 2879.097.872.00 4.033.857.250.00 
2e B&dan � an Daerah 460.493.867.00 0.00 37.588 75000 422.905.117.00 
27\Badan wain Dan Per mbanan Sumber Deva Manusia 283.620.000.00 0.00 194.875 000.00 88.745.000.00 
28 Sekretariat DPRD Ka ten Minahasa Selatan 605.428. 288.00 0.00 0.00 605.428 288.00 
29 Kecamatan Amur 463.516.600.00 0.00 0.00 463.516.600.00 
30 Kecamatan Amura Timur 47.600.000.00 0.00 0.00 47.600.000.00 
31/Kecamatan Amur a Barat 21.756.800.00 0.00 0.00 21 756.800.00 
32 Kecamatan Tum n 9.000.000.00 0.00 0.00 9.000.000.00 
33Kecamatan Tareran 28.157.600.00 0.00 0.00 28.157.600.00 
34 Ke<:ematan Ta� an 19.000 000 00 0.00 0.00 19.000.000.00 
35 Kecamatan T 25.930.000.00 0.00 0.00 25.930.000.00 
36 Kecamatan Sinonsa 2060000000 0.00 0.00 20.600.000.00 
37 Kecamatan Mot Timur 16.000.000.00 0.00 0.00 16.000.000.00 
38 Kecamatan Mot Barat 36.000.000.00 0.00 0.00 36.000.000.00 
39Kecamatan Mot 14.887.600.00 0.00 0.00 14.887.600.00 
40 Kecamatan Ran0vapo 55.784 400.00 0.00 0.00 55.784.400.00 
41 \Kecamatan Tompaso Baru 23.280.000.00 0.00 0.00 23.280.000.00 
42\Kecamatan Maesaan 24.600.000.00 0.00 0.00 24. 600.000.00 
43 /Kecamatan Modoindi 30.545.800.00 0.00 0.00 30.545.800.00 
44 [8adan Kesatuan Bangsa, Politik dan Perlind n Masvarakat 74.750.000.00 0.00 0.00 74.750.000.00 

Jumlah 61.603.917.239 4.387.969.000.00 3.676.914.671,34 62.316.971.667.86 

BUPATI MINAHASA SELA TAN 

FRAN�GKAR 



PEMERNTAH KABUP ATEN MINAHASA SELA TAN 

LAMPIRAN XVI 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
DAFTAR DANA CADANGAN DAERAH 

PER 3JI DESEMBER 2023 

No Tujua Pembe ntul Dan Dar Hok um pembent k. Jumh da cdgan yang Saldo Awl 
Transfer dri Transfer ke ls 

Soldo Al hir 
Si Dana yang belum 

(dog d edo dire ncakn ls derl derh die dgk 

' ' ' • ' • ' • $ 

I 

2 

l 

4 

5 
Jumlh 

BUPATI MINAHASA SELATAN 

..-:-- 

...id'.. 



fl PEMERINTAH KABUP ATEN MINAIHASA SELATAN 

LAMPIRAN XVII 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR H TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
DAFTAR KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 

PER 3I DESEMBER 2023 

No Urian Saldo Awal Mutasi 
Saldo Akhir Tambah Kurang , 2 3 4 $ 603+4.$ 

I [Perhitungan Pihak Ketiga (PFK) 428.352.100,00 48.689.472.750,00 48.731.5172.505,00 386.252.345,00 
2 /Uang Beban 5.684.520.619,30 681.128.862.623,86 680.008.130.246,86 6.805.252.996,30 
3 ]Lang Jangka Pendek Lainnya 5.447.084.990,13 106.345.579.110,50 99.523.768.388,79 12.268.895.711,84 

Jumlah 11.559,957.709,43 836.163.914.484,36 828.263.471.140,65 19.460.401.053,14 



PENERINTAH KABUP ATEN MINAHASA SELA TAN 

LAMPIRAN XVIIJ 
PERA TURAN DAERAH 
NOMOR { TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELATAN 
DAFTAR KEWAJIBAN JANGKA PANJANG 

PER 3I DESEMBER 2023 

No Urian Saldo Awal Mutasi Saldo Akhir 
Tambah Kurang 

I 2 3 4 5 60344.5 

I 
2 

J 

Julah 

wren@sass A set.TN 

de. 



PEMERINT AH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 

LAMPIRAN XIX 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR TAHUN 2024 
TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023 

PEMERINTAH KABUPATEN MINAHASA SELA TAN 
DAFTAR SUB KEGIATAN YANG BELUM DISELESAIKAN SAMPAI AKHIR TAHUN 
ANGGARAN 2023 DAN DIANGGARKAN KEMBALI DALAM TAHUN ANGGARAN 

BERIKUTNYA 
TAllUN ANGGARAN 2023 

JUL AH 
JUN'LAH YANG ASH 

No $KPD iA SUB KEGA TAN A BA ARUS DI ANGGARKAN 0ASAR HUKUN ANG8AN REAUSASN (KUANG) % KENBAL PA.DA 
PBD BE RUTNY A 

f 2 3 4 5 4 ' 8 ' ' DINS PENDON Peerbangunan Laboratorium Beta Praboina Pa SD 317 $67 .524.0¥ 301.680.148, (15.878.376.0 $6.00% 
NE$s 2 0NGK¥ 

2 DINS PENDDKAN Peerbangunan Pung Guru/pal Selolah Beer Peraboya 305.134.981.8 280.878.233, (16.256.74,8 96.00% 16.256.748.,8% 
Pd SD 0PRES 2 0N0KN 

3 DINAS PENDOAN Peerbanguns Prpetal.on beer Pena0tiny%Pl $0 26275272 4 266.615.091, (41366 44 95.00% 14137636.44 
NPRES 2 0NGK 

4 DINAS PENDOAN Peerbangunan Rung US Br Peaty Pl $0NRES 113.538.367 .0% 96.536.100.0 (17 003 257.00 85.02% 1.003 257,0 
20GAN 

5 DINS PENDORAN Laborloum $0 Pante 315.780.876 299.961 15.788.404.00 16.788.494 • DINS PENDOAN Peerbangunan Rug Guru/Kap%l Sell S0res Boy0ng 306.476.312. 291.152 496, (15.323.816.00 95.00% 16.323.. 
Pale 

' DINS PENDON US S0 Pane 11314331 107.486.1 (5.8657.167 95.00% 4 8 DINS PENDOAN rban SD ale 190.84 181.290.83 652 96.00% 9.542 

' 0IN4S PENOKAW entangnan Labor0rum Beer Perotta SD 316.767 2989.979.300¥ (15.788.386.00 95.00% 16.788 
NRES KL ONE TER GA 

10 DINAS PENDOAN Peerbangun% Rug Guru«pal Selcolah Besert Peraboin 306.023.961,8¢ 290.141.890.0 (14.882 282.83 96,12% 4882282.8° 
S0PRES KI ONE TER TIGA 

ff DINAS PENDOAN Peerbangunan Rang US8%rt Perbeta ad $0RES 113461.2$.0¢ 1.786.211.0 (5673.064.00 96.00% 5.673.004.0 
Kt.OE TER DIGA 

12 DINAS PENDOAN Peerbargunon Laboratorium Bert Per%bet Pee $0 315.232.379.0 2989.470.780.0 (15.761.619.00 95.00% 16.761.619.0 
NPRES PASLAT EN 

13 DINS PENDOAN Peerbangunan Rung Guru/Kopel Selah S0res Platen 307.791621. 224u (16.389 581.00 95.00% 16.380.581, 

• DINAS PENDOAN 77.2525 Bar 113.271.681 2 0960, 167.00 7960.167 
16 DINS PENDOW Bwah 315812746 169 146.023.918.00 53% 146.023.9 
6 DINS PENDOMAN Peebangunan Rung Guru/Kopel Solich S0heres fRumoon 306.009.096.0 2900.775.711/ (15.303 987.00 95.00% 6.3003 96.0of Bawah 
1 DINS PEND0KAW Jarrbean SD ... m,lilF. I 9536751 
18 DIN4S PENDON 188.411 178.991.097.0 14,20.500 9.420 
19 DINAS PENDOAN 190.259.567.0 180.7%4 15t2 100 951297 
2 DNA PEND0AW Tewa6en 279.796. 286.807.0 '13,980.923.00 13.989 
2 DINAS PENDOAN w T9CIT� 18..2'5.IM 111532.1Sl'OJ 1125s32757 
22 DINS PENDO#AW els SO wen 232468. 116.234.217.0 116234 .217.00 50.00% 116.234.217 
2 DIN4$ PENDON Pebngnan Peraboin Pde $0 323.31 296.468 .24. (286.842.909 91,70% 26.842998 

NEGER TOMASOBARU 
24 DINS PENDON Penbangun Perpun Bee Per0tiny Pad $0 287.978.533 (14114.033 96,00% 4114.03 

NEGER TOMASO8AL I 
2 DNAS PENDO#KA UKs SD r Bar 113.3f =E 05.668 00 
26 DAS PENDOW Jrban SD r Ber 190.002.296 180.s02 116.00 95.00% 9500.116 
2 Dis PENDO#KA Laboratorium SD 317.969.53 30.06 15896.01266 95.00% 15.806.0 
28 DINS PENDOAN UKS SD 113.784.291 108.0896.075 (5689 216.00 95 56889 .21% 
29 DINS PENDO#KAN Perbngunan Sarra Pana dee Us $ 4.GER2 49 931 000.00 496b.0 (24 965.800.00 50.00% 24. 9665.800 

R4OP 
30 DINS PENDON Pembergun Saree Paa d% U $ NEGER4 49.902.900 24.951.450 (24.961.450 50,00% 24.951 .450 

NAE SAN 
3 DIN4$ PENDON Pebangun Sara ea de U SP N£Ge2 49 912000. 24.956.000. (24.966.000, 50.00% 24. 956 000 

No0ON0NG 
32 DINS PENDOMKN Pebengunan Sarra Pana den U $ 4GER4 49.941.100 24.970.360 (24970 950.0 50.00% 24 970.460 

Mo0oN0NG 
3 DINS PENDO4KAN UKs $P 3 293.526.464 280.108.6 417 • 41849 
34 DINS PENDON Pebengunan Sarra den Pare De U $/P lee f 49.947.800 24.973.900 (24.973.9$00 50,00% 24 973 900 

Bart 
36 DINS PENDON Peerbongunan Labororium orgoer Bert Perot Pa 661.771900,0 456 .240.386.0 (196.531.504.0£ 70.00% 186.531.594. 

SMP NE GER! 44ESN 
36 DINS PENDON erbngunan Reg urupala Solo%NT'U S NEG£Rf 424 483.225 (181912811, 70.00% 181.912811.0 

AESN 
3 INA$ PENDON Peebangunen Rug US er Peabody a $ 22133.608. 204.490.547.0 (87 .640.091.00 70.00% 87640.091, 

NEGER NSAN 
38 DIN4$ PEND0KAN Peerbngunan Sara nan den Ui $0£$ 49.858.000, 24 929.000.0 (24.929 000.00 50.00% 24. $29 000, 

uNNGAN 
30 DINS PENDOAN Peebngunan Sarr Pren de Ui4 $0NE$ TON0El 99.860.000.( 49.925.000.0 (49.925.000.00 50.00% 9.925 000.4 

40 DIN4S PENDON Petangunan Rung$9%rt Prabel Pl $ 284884 488.( 199419 141.0 (85.465.347.00 70.00% 86466.34.¢ 
NE GERI1 SU.UAUN TARE RN 



PEMERINT AH KABUP ATEN MINAHASA SELA TAN 

JNL 
JAN, A YA\NG ASIN 

No $0PD NA SU8 KEGA TN ANBH RLS D NGGARKAN DAAR HM ANGGARAN REN9AST % KENBALI PADA 
uRNG D BERL'TNYA 

f 2 3 4 5 6 7 I ' 4f DNNS PENDON Serra Pear de Ulla SD NE- GERI PEL TA 49.790 24 00 50.00% 4 42 DINS PENDOAN Penarbahan Kele Ber SD Peli 464.960 456.1865.364.0nl (g775 97 9.775 
43 D4S PENDON Pertangunan Gedng Ierpat Pendidian Bang.nan Ruang 361.726.430 5 (10.206.222.00 97, 18% 10.206 

53 Mel 
44 DNS PENODKW Rehabilitai ales SD RES KORENG 26 .206.561 117 6¢0 17.602 00 50.00% 117.602 • DNAS PENDOK Rehabsi Sedargent Rung Kele SNP NE-GERI3 24. 488.000. 122.24 (122 244 000.00 50.00% 122 244. 000.0 

TARERW 
46 DNNS LNGKNGAN HOUP Peat Deur 3647 3246.206 667 401.216. 41.55 89.00% 401.216.431 
4 DNA4S PARMISATA ELNA NODAL BNGUNN TIC DAN PERL NGP 3.3869.100 3133.263.173 015.¢0 00% 236.837 
48 DINS PUTR Pekarjgan Penanganan Long Segmen fas bin Paler 12 368. 790.000, 8225 24.360.0 (4143544.650.00 66.50% 4143.544.850.0 

·--- 

• DNAS PUTR Pelan Penanganan Long Segmen Ru Blan Bungon 6949.184 700.( 6271.6389.192.¢ (677.545.508.00 90.25% 677 .546.508.0] 5z==es 50 DNAS PUTR ec Timur %z 698 263.015 =: 95.00% 36750 
5f DNS PUTR Kee 188 884.100 95.00% 9 983 900 
52 DNNS PUTR $PAM Kelurhan a Bah 393 904 374.294.300 (19.689.71 00 95.00% 19.638.700.00l 
5$3 DNA4S PUTR Bensh DTW 199 980.000 189 981 000 00 95.00% 9 998.000 
54 DIN4AS PUTR Peiejean Perrbangunan r Bersh eurhan Pondang Lngkl 99.750.000 94.762 .500 (4 987.500.00 95.00% 4.967.500.0] 

55 DINS PTR balen DK 4.294 462 929.300 24.364 00\ 95.00% 24 364.700 
56 DAS PUTR Zea...> 49.899 142404.050 494 00» 95.00% 7494.960 
57 DNNS PUTR ... .. 233 544.000 278. 866. 800 14677 00 95.00% 4677 .20 
58 DNAS PTR res llirahas Selah 1987 189.754. 900 (g.9g7 00 95.00% IE4 • DAS PUTR Rehabtas Seaba 538.765 511826.7%0 26.938 00 965.00% • DINS PUTR rBersh Deea Karin bow 199. 7.39 000 189 752 050 001 95.00% 9 986 950 
61 DIN4S PTR � ..... ,.,� 199 188.814.750 00 95.00% 9 990 250.00l 
62 DINS TR Stone lain Des 198 610.000 188 629.500 980 00) 95.00% 9. 980 
63 DINS PUTR =aoe=,[ 199 900 189 906 000 (9.996 00 00 9$ 985.000 
64 DAS PUTR Pertuatan [abud Des $6.378.7 93.4539.849 4918 00 95.00% 4918 939 • DNS PUTR Perbangnan baler bun are-leaden et inbow (9.994.000.00 95.00% 9 994 000. 

bail.ran 199 880.000 189 886 000 • DNA4S PEND.OKAW Sew Bangunan Gedung egatan Penyusunan Slabus Matan _____ J (16.500.000.00 0.00% 6.500.000. 
Lodi Pend din Doser tatun 23 -- 

67 DIN4S PENODKAW Perjalran Dias dale lock mengiuf legit.n heel evalas 0¢ (4713600.00 0.0% 4713600.¢ 
matures pryeienggran SP terintegrasi tatun 23a. 

$rual di 4713gm • DNMS PENOKAW Perbinan Mint balat $NP faun 2023 275 000 0 00\ 0.00% 275.000 • DIN4S PEND.DAW lea Tenag Ali.Ai egal Pengerbangan Kar Pendle 00 (8, 100.000.00 000% 8.100.000.¢ 
dan Tenaga apenddin pad Saluan Penddlean SNP 

8.100.000.¥ re- Pai Bali GTK $NP 
70 DN4S PENDOAN Penrbinan Lona Sow Tahun 2023 20.000 0 .20.000 00 000% 20 000.000 
7 DNAS PENDON at Kantor8ahan Cetak Bertingn leis edta SP Tahon 0 ,275 000.00 0.00% 275. 000.0 

2023 275. 000./ 
n 0NS PENDON Bolek, BOS Sellah Dear Tahu.n 2023 6850.000 0 00 0.00% 650.000 
7 DAS PENDON Sew bang.nan Gedung egtan Pery.duhan hula.m guru an 0¥ (61.005. 000.00 0a% 61 0065. 000. 

siwe .eon, Se6le0le Pete tsw Tehan 223 61 006.000.° 
4 DNNS PENODDKAW Honorarium lNarsurber egatan arpanye seloiah seha 0¢ (5.250.000.00 0.00% 5250.000.¢ 

SD Tun 2003 52/+ 
7 DN4S PENDON Honor@tum lloderear Peningitn lapesits Bbingen Telni 0¢ (2400.000.00 0.00% 240.000.¥ 

•• Sell.sh SP Tahu 2023 2400 
76 DIN4S PENDON Valeri Bulan Jaruan s Desenber Tahun 2a3 5000 0 5.000 00 0.00% 5 000.000 
7 DN4S PENDON Perbang.nan Sarra sarana dean Uta PAUD T'K GM.N 0¥ (24.990.000.00 0.00% 24 990.000.¥ 

2e99woes 24 990.000.° z 78 DNAS PENDOAN Sarra sarana den Ui SD GM/ Wwud 24 986 .000 00% 24 986 .000 
7 BADW KESB8AGPOL Honorarium Pebat Perrtueat amine (PK Tdnl bhun (3630.000.00 0.00% 3630.000. 

2003 36300on.l 
$0 $8KRETARAT DEH Behan Bair Miyake (88l/) endran Dines Roda Empat D8 l (6.250.000.00 0.00% 6 250.000¢ 

1066 £ en D8 6 £ Ban Deserter Tahun 223 zit 81 DNS KESER#TN T Meda Oline Lens Kaw2nut 1500 0 = 0a0% 1 500.000 
82 E0MAIN WO9PO geom 3511 03511.' .00 00% 3511.190 
83 KECMATN RNO9PO Tiidan l den t Tahu 223 362.950 0 00 00% 362.950 
84 DN4S KESEHATAN #Nat Ulrled 51 987 .500 0 51.987 00 00% 51.987 .500 • BADW KEUAGAN DAW ASET DERY nn laminan esehatan Iabun 202 4070.515.129 0 4.070515.12.00 00% 4070515.123 • BOW KEUGAN DW ASET DERH ran barinan esehatan Tahu.n 23 1.688 933 685 0 1.688.933 00 00% 1.688 933 686 • Perbagnan Gedrg lerpat Pendan Laboratorum SP N3 589 .361 .000 560 892 951 (29.468.049.00 95.00% 29468.049 

TAT4PAN • DNAS PENODON Perbag.nan Gedung Perpusalon $0 RES 199 .538.806. 189 561 865.£ (9976.941, 95.00% 9976 941£ 
TUN UNTUNG • DNAS PENDOW Pertagunan Sarra prearna dam utu.di.ta $Nf 165.460 .303./ 1665 013.302.00 (44.001,00 99.73% 447 001. 
TOMASO8AR 

90 DNS PENDDKN Pertagunan Sr prearoa da utu.lie SD RES PIT'U 45.225 861/ 17 964.377.00, 0.261.284.00 95.00% 1281.284.0 



PEMERINT AH KABUP ATEN MINAHASA SELA TAN 

JNLUH 
JUNL AH Y ANG ASNH 

NO $PD NA SUB KEGA TAN TA BA RUNS DI ANGG ARKAN DASAR HIKUN ANG GARAN REAU94SN (KUR.ANG) ' KEN8AU PADA 
PBD BE RKLTYA 

I 2 3 4 5 ' 7 8 ' 9 DNS PENOON Toiet dan .larban SlPN 1 14RERAN 123 614.000 11.43.300 (6 180 700.00 95 6. 180 700 
2 DNAS PEKER.N UMUN Sur Bar el Bawa 199 .879.000.0 188 .8865. 050 (9993 960.00 95.00% 9 983 950.0 • DNNS KESEHATN slesmas T 5248 4.9303 856.289 14 928 .0 94.00% 314.926 
94 ON4S KESE#AT ;=- #= 108.818.057.00 98.00% 108.818.057 
965 DNNS KESEAT Rrah Dnas MT ±% mi 82253.737 86.00% 42.253.737 • DNNS KESE#AT Pegadean Korputer Unit Lanny-PSC D d Does (40 4599 500.00 85,54¥ 40.459 500.0 

Kesehetan 
97 0NS PUTR Pengertangan jyarngan Diestrtus dan Sartungan urah (SR 224 $22 700.0 2s 925 72.0, (8. 996 908.00 96.00% 8$.996.908.0 

Dea Stun Dua ecamatan Sun Tareran 
98 DS PUTR Pengertangan jyarorgan Dstr bus dan Sanbungen Rurah ($8 1022 175 700 981 .288 6020 40.887 42A. 96.00% 40.887.0.8.0 

Dea iau ti Kecaratan Tarran 
39 DNS PUTR rang hstalasi Pengolahan r (PA/ Penartatan Sur 389.689 .400 370.204.930¥ (19484470.0 965.00% 19.484.4700 

Diam Terinding / Broncapleming Deese Mealenos Be 
Keota Arnn [mu 

100 DNAS PENDOKN PENBAGUNN LA8 KONPT ER BE SER'TA PR8OTNYA 992 017 .500,0 582416.625 ,28.600.75.00 $865.00% 29600.875.0 
$NP PGRI TU'UN UNT UNG 

10f DN4S PENOOKN PENBNGUNW U8 ONPUTER BESER'TA PR4BOIN'A 589 868 000 567 .728.990 (2241050,00 96,25% 22 141.050.0 
$NP KATOLK TONPASOBRU 

102 DNAS PENDOKN PENBWGUNN JMBAN BESER'TA SNTASYA SD OM 145 172 588.0 137 913.956 0.258. 828.30 95.00% 7.25863.5 
NKMROYEN 

103 DONAS PENDON PENBOUNAN AREA BERN EI BESER TA APE LUAR 12es 30. 163 985. 061 (8.631.319.00 95.00% 8.631.3190 
RUNG TK GMIN NWEL. KUE L ENBUN 

104 DNNS PUTR Jalan Bavah 149 816.000.0 12325.200 0.490 00 96.00¥ 740 800 
106 DAS PUTR Peierjean Perrbang.nan Ar Bersih sturahan Ru.moong Bah 80.000 000.0 76 000 000 (400. 000.00 $6.00% 4000. 000.0 

lee 
106 DNS PUTR Peierjpan Rehabilitasi Bala Penyu.than KB ecaratan Aurang 1$9 398.3139.0 151.428.421.0 (7.9689 914.00 $85.00% 7980.918%0 

Bart 
107 DNAS PUTR Pekrgan Rehabiliai Bali Peny.A.hen KB Keeratan leesean 199 200.725.0 151.278.688.0 07.9620817,00 $5.00% 1982 097.0 

108 ON4S PENOOKN Perteyaran l 95.% Rehabilitasi Ruan Kalas dan Perabotnya 299. 106 1303.00l 284.1590.830.0 (14955.303,00 85.00% 4955.303.0 
Pda SD hares Sondalien 

109 DNAS PENOOKN Pertayaran sl $95.% Rehabilitasi RLang Kalas dan Perabctiya 2389 724.000.0 284.737 800.0 (u.$86.200.00 $65.00% 4.986 200.0 
Pda SD NEGER LOMAN 

110 DN4S PENDOKN Pertayanan sl 100% Rehabilitsi Ruang edos dengan 294 558 400.0 236. 646.720.0 (58911.680,00 80.00% 58911 680.0 
ngiat er.salon Minimal sedang /berat Beserta Pera.betnya 

Pda SD NMEGER! RNBOW 
1ff ON4S PENOOKN erbarn sld 95 %% Rehabilitasi Rang elas dengan tnat 2399 853 .200.0 284.670.540.0 (14962 660,00 $65.,00% 4.92 680.0 

leru.salon lirad sedan / Bera Beser Pera.bottya Pde $D 
PRES NOTOUNG SAT 

112 DN4S PENOOKN 60a@ran ld 6% Rehabilitasi fang elas dengan an,at 1$9 .383. 656.0 151613973/ (7.97 883.00 95.00% 1979.6830 
erusakan Minimal sedang / Bert Beserta Perabotnya Pada SNP 
NEGER! TGA TONN 

113 DNAS PENOOKN Perteyaran bang Mk st g54% 9rbang.nan Pang 310 .586. 000.0 2386. 056.700, (15528 300.0 $5.00% 155239 300,0 
Pe pustalaan Beserta Penbotnya Pde $lP 1EGER 4 

URANG BARAT 
114 ON4S PENDON Perteayaran 9.% Rehabiitasi Ruang els dengan tngiat 325 389.390.0 308.389 .390 (16.000.000.00 965.08% 16 000.000.0 

erusakn lnirel sedang / Bert Beserta Perabotrya Pada SNP 
NEGER! 4 RANG BRAT 

115 DNAS PENDON Pertarn s 95% Prtang.nan ree bemain Beserta PE 150.$25 000.0 1047 •677 (851 .33.00 94,36% $5107323.0 
Laree [Ken.bin Soneeave 

116 DN4S PENOOKN Pertayaran sl $5% Penrbangunan Area berain Beserta Ee 149.083 890 141 623.507 (454 183.00 95.00% 7454.183.,0 
Laree [Ken.bin Am cane 

1 DNS PENDON Penbeyaran sl 95% Penrbangunan Ruang Guru dan Kapsel 119853 94.0 113861.218, (59902 886.00 95.00% 5.902 606,0¥ 
/puny[Pei Au 

118 DNS PENDON Pertayeran sl 95.% Rehabilitasi Toilet .brban) dengan 19 973 100.0 138 515.700, (11457 40.0 92 .38% 11.457.40.0 
tngdat Ker.salian Mnirel sedang / berat Sanitasiny Pad SD 
NRES POWAL.UTW 

119 DNAS PENDOKN Peteyaran $ 35 % Pnrtang.nan Toilet (brtan) Besert 19 241 400.0 141.77.30./ 0.482 070.0 95.00% 7482 070,0 
g%.itasmva Pad SD NEGER! BERINGN 

120 DNS PENOOKN Perbayeran sl 95% Perrbangunan Toilet [.larben)( TKAND 117 201.718.0 110824. 84, (6.376 878.00 94 56% 6376.8780 
[Kenbia Son6avg 



PEMERINT AH ABUP ATEN MINAHASA SELA TAN 

ANH 
JAL AH YANG ASH 

No $PD NANA SUB KEGA TN ANA ARUS DI 4NGGARKAN 0ASAR HUM ANGGARAN REALISASl KURANG) • KENB4LI PAO4 
AP8D BERKLTNA 

' 2 3 4 $ ' 7 8 $ 
121 DIN4S PENDON Penbryn s95% erbang.nae Toilet (Marban) Besert 45 806.000.¢ 142474 445.6 03331.585,00 97.72% 3331.585, 

3% Pe SD NE GERI POWAL U AN 
122 DIN4S PENDON Pebryan sltg0% Rehab Rung els dengan ting#oat 46 .3032 000.00 401.698.800.0 (4.633.200.00 90.00% 4.633.200.¢ 

krsakr lMirel sedang/Bert Beserta Penbotya Pa SD 
NPRES W LAP (CV.NAT AN BNGUN PERSAD#) Seal 
$PK Ne 30/$PK.1DR/PPKDPKO/SM,21, 15 .Ai 2021 

ho. 

123 DNAS PENDON Pebaryare 90% Perbang.nan re berain Besenta PE 48 9$32 338.¢ 134.038 1u. (14.883.234.00 90.00% 4.883.234.0l 
lar Ruangan TK Peden Astrid Pier tgpk Ne 17/99#% 
PLPKDPKOD-MSMA CV ARTA T ROAT RA NOONE.SA 
Pu Dire4 0PORA A 

124 DNAS PENDON Pebyarn $70% Rehbliti Rang Perpustloan dengat 210 490.000.0¥ 131.882 300.0 08.827.700.00 62 55% 78.82 700¢ 
ting#at kr.salon Minimal sedang/Bert Beset Penbotnyd 
Pad SN NE-GERI DUA TAT4PAN CV RIO-MEN) Seu $9% 
Ne 19/-10R40/0960-44$M20221, 12 44 202221 (0 

125 DNAS PENDOKAN Peebeyarr $70%k«habit Ruan Guru den.gen Tinget 201.486.000.¥ 41.040.200.0 (80.445.800.00 70.00% $0 445 8.WI 
Kerska Minimal sedang/bent Beset Penabotya Pad SNP 
NE GERI DUA TATPNCV RIC+MEN Se $0K 
No. 18/5K-1DR400PK0-44$M20221, 12 A 2024 «aw 

126 DNAS ENOOK Pebyarn $70% Rehabliti Rung Kales den.gan Ting#at 514.576.067, 360.203.200.0¥ (154372867.a 70.00% 184.372867.¢ 
Ker.sin Minimal sedang/bert Beet Penabotya Pad SN 
NE GERI DUA TATPMNCV Se8ui RC-MEN Ne 17PK- 

DR#PK0PKO-ISM/202, 12 A 2022 0A 
127 DNAS PENDON Perbyarn $ 70 Rehab.ti Rung Guru.Kepela Selsolah 66.066.250.0¥ 46.2389.375.¢ (19816.875.00 70.00% 19816875¢ 

dengantog#at lr.sin Moil seding/Bert Beser 
Penbatrya Pad SP NE GERI DUA TAT PN (CY RIO-MEN 
Seu $PK No 20/9PK-TD8RP0PK0-445//2021,12 
20sue 

1.28 DN4AS PENDON entry si 70% Rehab.ti Rung Labor#orum lu 186.442 388.¢ 09.903.880.00 70.00% 79.903. 880, 
Pengetahuan #lam (A Den.gan Tingat ersal sedang 
Beser Penbotry Pde SP NE GER! $ATU AT4PAN 
CVIM STAR SPK NO.IT DRPKPKO-SM22A (DK 

1.28 DIN4S PENDON Pebyarn si70%Rehab.it Rung etas dengan hong#at 541.312 173.0 378.918 525.0¥ (162.383.654.01 70.00% 162 393.654.0¥ 
ersalon Minimal sedang/bent Beserta Peraboinya Pde SM 
NEGERI SATU TAT4PA4NC/MM STAR) Sesuai $PK 
Ne.24$PK.TDRKOPKO-MS2, 12 Al 20221 004K 

130 DNA PENDON Perbryrn 70%Rehab.lit.i Rung Guru den.ga Tigit 212 731 000.¢ 148 911. 700.0¢ 63.819.300.00 70,00% 63819.300.0l 
Ker.sln Mieal sedang /bent Beserta Perabotnya de SlP 
NEGERI SATU TA4PMNCVMM STR) Sesui $PK 
Ne.2/9PK.1DR/PK0PKO-4SM,2, 12 20\ 40A 

131 DIN4S PENDON Penbyn l%Reh%bl.i Rang Gruepala Selia 67.283.656. 4 096.599.¢ ,20. 185.097.00 70.00% 2 186. 097.01 
dengan tngit er.sakn Moil sedang/Bert Beset 
Penbotya Pad SNP NE GERI SAT'U ATPMN (CY MM 
$AR) Se6ui $PK Ne 27/9PK.TDRPK/PK SM21, 12 
Mi 202 tu»a 

132 DNAS PENDON Rehab#ts Iaiet (/aroan) dengan tngit erusakn minimal 127 .009.244.l 114 3086.320 (12700.924.00 90.00% 12700.924, 
dang Beser San#airy Pd 8NP NEGER 3 TUPAN CV 
SN SN SNAR SAKTI %pk re225PK.-1DR/PK/0PK0- 
Msw221 Pata Das DPORA Kab Mel (DAO 

133 DNA PUT R Perrbuatan Draine Des 22 72.200 3.800 00 00% 3 800. 000 
134 DNA PUT R Jal Des urelerbu 08 o6 025n21 96.00% 2517.215 
135 DN4S PENOKA Rehab.ti Rang els dengan ting#at lerusatn Minimal 996.979.000. 537.281.100.¢ (39.697 $00.00 90.00% 9697 .900 

edang/Bent Beser Penbatry4 P $0 G4 L094A 
CV SNAR KARYARFN, Seu $PK No.59/PK- 
DRPPKDPKON/SM2A. 03 GUST US 222 »o 

136 DNA PENDON Rehab.ti Rang el den9pan legit leer.sale Minimal 445 706 000.¢ 423.420 700 (22 2s.300.0 965,00% 22 286 .300. 
sedang/Bert Beser Penbetry Pad $0 G.4 LAP 
(CVMU'TARA RAFEYFA Seuai $PK No. 48P%- 
1DRP9KOPKO-MSMW22, 1 24 21 u 

137 DNAS PE\NOOK AN Rehabiti Rung Kela engan tat eusal Mind 10.371.250.¢ 100 002 687.¢ (368 583.00 95.00% 7388 563.0 
sedan/Bert Beser Penbery Pc $0 G. CUN 
B4RU/(CVBLESSNG) Seu» $PK N6.07/$8-PUP9K0PKO- 
ISM221.26 Ju4 202\ 40A 

138 DN4S PENDOAN Rehabsi Rung els engan tngiat kersalon Minimal 287.47.000.0l 282 565. 190.0 (14871.8860.00 95.00% 4.871.850 
sedang/Bert Beerle Peabotrya Pale $0 .G.44 2 TU494N 
CV NORR JAY'A NUSN TARAN Seui $PK N0.49/98K 

1RP9KOPKO-MM,2021, 1 AM 202 ru 
139 DNA PENDOAN Rehabilitasi fang els dengan tog#at lier.salon Miniard 44 622.l 423.284 166.¢ (22278 1i0.a 95.00% 22278.110 

sedang/Bert Beser Penbetrya Pad $0 G..N 
NFAKARYN Seoul $PK 1N0.50/98% 

TDRKOPKO-SM2A, 1 A 2024 tu»a 

40 DANAS PE\NODA Rehatai Rang Keis dengan tingit run ire $99.772 800 589.784. 160.¢ ,29.988.640.00 95,00% 29 988.640.0l 
sedang/Bent Beset Perabatrya Pad $0 G4 KR.BO 
CV 4STOA URNA AYAN Se«uai $PK Ne.09PK. 

TDRPPK0PKO-4SM,2, 12 Ai 202\ use 



PEMERINT AH KABUP ATEN MINAHASA SELATAN 

JLAH 
JUN'AH YANG MASI 

No $KD NA SUB KEGATW TB ARUS DI ANGG ARKAN 0ASAR HKUN 
ANG GARAN REALISASN ' KEN8AL PADA (KuRANG) APBD BE RIKUTNY A 

f 2 3 4 5 6 7 8 $ 
4f DNS PENDON Rehabilitasi toilet (arben) den.gan tngdat lrusakan minimal 31.49 869. 0¢ (33.429 888.01 0.00% 33.429868. 

%e beet%ate $9.GP 9%lure 
42 DN4S PENDOKN Perbangunan Toilet (.rban) Beserta Sanitasinya Pada SD 149 117 000.( 141 661.150,¢ 04585.850,00 95.00% 7455.850.¢ 

GN RANONEA (CV GRAT'AN Se8ui $PK No 04/59%- 
LPKDPKONSM21. 28 .AM 2221 /0A 

143 DNS PENDON Pertangunen Perpastadaan Pde Pads SD0 GMN UNEL.EN 228 725 000.0 217 .288.750.¢ (11 436.250.00 96.00% 11.436.250. 
CV. NATHAN BNGUN PER'SADA Se«uai SPK No 45/58%- 

TDRPKDPKDIS221 15. 2012\ (0A 
144 DNS PUTR Pebuatan Talud GP Kelurahan Bavah 909.867.796 89.872.016 (9.986 780.0 90.00% 9$85 
145 DAS PUTR Pewtuatan Talu Perlman Keturahan Bawah 49 9089 6.38 134 918674 14 990 984./0 90.00% 14.990.964,( 
146 DNAS PENDOKN Pengadnan Bang.nan Oedung Terp.at Olahraga/Peder,pan 41 090 000 123 187.500 (17 9,2 500,00 87,31% 11. 902 500.( 

Pebang.nan Lntsan Lapan.gan Olahraga Pondeng eluraban 
hkeK¢ A [ 

147 DN4S KBP3A PEKER.JAN PENGAON AR BE RSH BANN PE YULUH KS 20 .360.000.0 19.32.50.¢ (1017 500,00 6.00% 10n s0.¢ 
KECAMA'AI TARE RN 

48 DNNS PUTR Jalan Kosan T 196 792 000 197 .4g8 (1.292.1 0.0 99 1.201 
149 DNNS PUTR laln Dea Raniero Desa 198. 860 197.746.384 (11336 00) 98.43% 1.133616 
150 ON4S PUTR Pertuatan Jadin Perictunan Deea Powal.tan 149 578.000 142 0988.100 047 .0 $5.00% 108 90 
151 DAS PUTR Pertuatan Jadin Periebunan Desa 49 78 000 14.747 000 a 99.97% 40.00 
152 DNS PUTR baler isate Desa Tua 49.754.000 14.544.344 90.88% 209.656 
153 DNNS PUTR Pertuatan Tau D 1Des 99.704.000 94.718%.800 4985.. .0D 95.00% 4$85.200 
154 DNNS PUTR Blok Jelen Des Dan 99 849.000 94.888.550 49%2 .0 95.00% 4.98245%0 
155 DAS PUTR hian Dena Tr 99.883 94. 708.350 4.984 00 95.00% 4 984. 650 
156 DNNS PUTR Stone Jalan Deeg Ponte MW 99.737 94750.150 4986 0$0 95.00% 4 986.850 
157 OS PUTR Taud Deese alenos 149917.99 134.928 197 14.99 00 90.00% 4 991 800 
158 DNS KESEHATAN P8NG4ON BHP PENGENDAL VAL ARA 67 .500 67 500 00) 000% 67 500.000 

JUL AH 74,48 943.980,9f $8.188.784.,1 (16.4860 184.347,21 7,2% 16.480.184.347,21 



8 8 s 8 8 
=i u .. 5 N R R • % {± � l � r ! 5 9 ° ; � 

8 
� f �; ' 

i. 3 8 8 8 8 e 0 c .. 
i 6 

ii 

- 3 8 3 8 8 o a' .. c 

H • &« 
%5 • d 

3 8 8 8 8 
3. :If m ::f N 

r - % � mN - 5g - l - 4 t 8 8 8 $ 3 « $ .¥ # # % 
d 

8 8 8 8 8 
Lo f e 5 llf � � d 

5 0 c 0 $ a M • s uny 3 
% 3 • ii N 

� # - $ N 
l eN ri 

8 8 8 8 8 
! 8 f 3 £ f e 

: N N 3 � ; - 00 � 
«t 

� i % a t z • N 
d i eN 

2% ! ! ' 
at 3 th { ; at 38° a 

k' c z - a: - f I - I jj 

5 f 2 
£ A 5 • � 3 

� • 5 5 � • z 5 � 
'i 

� � 53 ' at � rt e 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)
	image_026.pdf (p.26)
	image_027.pdf (p.27)
	image_028.pdf (p.28)
	image_029.pdf (p.29)
	image_030.pdf (p.30)
	image_031.pdf (p.31)
	image_032.pdf (p.32)
	image_033.pdf (p.33)
	image_034.pdf (p.34)

